АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Заводской

от 26.01.2010 № 08

Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры)

Во исполнение Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории
и культуры) народов Российской Федерации», руководствуясь пунктом 13 части 1 статьи 14
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в целях охраны и сохранения объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в
границах муниципального образования Заводского сельского поселения, во исполнение
представления прокурора Парабельского района Исх. №1-165в-08 от 04.12.2009,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок включения (исключения) объектов в перечень объектов культурного
наследия муниципального (местного) значения и установки на них информационных надписей
и обозначений согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о Координационном совете по сохранению объектов культурного
наследия согласно приложению №2.

И.о. Главы поселения Л.Н Сухушина

Рассылка:
Администрация -3
Управделами -1
Прокуратура -1

2

Пост 08

Приложение №1
к постановлению Главы поселения

от 26.01.2010 №08

Порядок
включения (исключения) объектов в перечень объектов культурного наследия муниципального

(местного) значения и установки на них информационных надписей и обозначений

Включение объектов культурного наследия муниципального (местного) значения (далее по
тексту - объект) производится по представлении в Координационный совет по сохранению
объектов культурного наследия (далее по тексту - Координационный совет) следующих
материалов:
-заявления о включении выявленного объекта в перечень объектов культурного наследия
муниципального значения;
-сведений о наименовании, времени возникновения, местонахождении, виде объекта;
-описания его особенностей, которые могут послужить основанием для включения объекта в
перечень;
-описания границ территории, занимаемой объектом;
-фотографического изображения объекта;
-сведений о собственнике.
Координационный совет рассматривает представленные материалы и принимает решение о
ходатайстве главы муниципального образования перед органом по сохранению
историко-культурного наследия о включении объекта в Государственный реестр либо о
мотивированном отказе.
Вопросы исключения объекта из государственного реестра рассматриваются в случае его
полной физической утраты или утраты значения для формирования исторического облика
города.
Координационный совет в течение трех месяцев со дня поступления материалов уведомляет
заявителя в письменной форме о принятом решении.
На объектах, включенных в перечень объектов культурного наследия муниципального
(местного) значения, собственниками (балансодержателями) устанавливаются
информационные надписи и обозначения об объекте.
В Координационный совет должны быть представлены:
-документ, подтверждающий государственную охрану данного объекта;
-эскиз информационной доски с текстом об объекте.
Надписи выполняются на русском языке - государственном языке Российской Федерации.
Допускается повторение текста на других языках.
Координационный совет утверждает информационный текст и обозначения.

Управляющий делами Л.Н. Сухушина

3

Пост 08

Приложение №2
к постановлению Главы поселения

от 26.01.2010 №08

ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

1. Общие положения
1.1. Координационный совет по сохранению объектов культурного наследия (далее по тексту -
Координационный совет) является органом, координирующим деятельность структурных
подразделений исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления,
организаций в вопросах сохранения объектов культурного наследия.
1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Томской области, муниципальными правовыми актами и
настоящим Положением.

2. Цель Координационного совета
2.1 Обеспечение сохранности объектов культурного наследия, имеющих особое значение для
истории и культуры муниципального образования.

3. Основная задача
3.1. Участие в подготовке и экспертизе решений органов местного самоуправления по вопросам
сохранения объектов культурного наследия.

4. Права Координационного совета
4.1. Получать в установленном порядке информацию, необходимую для выполнения
возложенных на Координационный совет функций.
4.2. Разрабатывать, обсуждать, вносить предложения о корректировке программы "О
сохранении и содержании объектов культурного наследия, находящихся на территории
Заводского сельского поселения".

5. Состав и структура Координационного совета
5.1. Состав Координационного совета утверждается распоряжением Главы муниципального
образования.
5.2. Руководит работой Координационного совета председатель либо, по его поручению,
заместитель председателя. Заседания Координационного совета оформляются протоколами.
5.3. Решения Координационного совета принимаются большинством голосов. Заседание
проводится по мере необходимости и считается правомочным, если на нем присутствует более
половины его членов.
5.4. Решения Координационного совета носят рекомендательный характер.

4

Пост 08

Управляющий делами Л.Н. Сухушина